EDITAL Nº 042/2019-PROGRAD

RETIFICA A ANÁLISE DOCUMENTAL E PUBLICA
O RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS E
GABARITOS DEFINITIVOS DA SEGUNDA ETAPA
DO PROGRAMA DE OCUPAÇÃO DE VAGAS
OCIOSAS DA UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO
DE 2019, DO CURSO DE ODONTOLOGIA DO
CÂMPUS DE CASCAVEL.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no
uso de suas atribuições, considerando

- o Edital nº 012/2019-PROGRAD, de 18/02/2019;
- o Edital nº 029/2019-PROGRAD, de 14 de março de 2019;
- o Edital nº 033/2019-PROGRAD, de 19 de março de 2019,
- a análise dos recursos, realizada pela Coordenação de Curso,

TORNA PÚBLICO,

Art. 1º  A retificação do resultado da Análise Documental da segunda etapa do

Programa de Ocupação de Vagas Ociosas nos Cursos de Graduação da Unioeste – PROVOU,
para o ano letivo de 2019, referente ao curso de Odontologia.

Art. 2º  Na linha referente à Inscrição nº 123, do candidato MARCELO EIDI
NAKAMA, constante da página 1 do Anexo do Edital nº 029/2019-PROGRAD, de 14 de março
de 2019, onde se lê “Protocolizou documentação parcial”, leia-se “Inscrição validada”.

Art. 3º  O resultado da análise dos recursos para as questões das demais provas e
os gabaritos definitivos constam, respectivamente, dos anexos I e II deste Edital.

Art. 4º  Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Cascavel, 28 de março de 2019.

ELENITA CONEGERO PASTOR MANCHOPE
Pró-Reitora de Graduação

Provou 2019 - Segunda Etapa

Página 1 de 3Anexo I do Edital nº 042/2019-PROGRAD, de 28 de março de 2019

Gabarito

Matéria: Prv. Objetiva - Odontologia

Número da questão: 3

Data do Envio: 25/03/19 20:48Inscrição: 130

No livro anatomia da face do Miguel Carlos Madeira, está descrita que a artéria facial, ramo da Artéria carótida externa, se
subdivide em Ramos glandulares (não citada precisamente na questão), artéria submentoniana, artéria labial inferior e
superior, e artéria angular. Deste modo não tornaria a alternativa C (III está incorreta.) como resposta da questão 3.

Resposta aos Recursos
O recurso apresentado procede.

Questão InvalidadaDecisão da Banca:

Provou 2019 - Segunda Etapa

Página 2 de 3Anexo I do Edital nº 042/2019-PROGRAD, de 28 de março de 2019

Gabarito

Matéria: Prv. Objetiva - Odontologia

Número da questão: 8

Data do Envio: 25/03/19 21:25Inscrição: 130

Há vírus que apresentam mais de um tipo de ácido nucléico, o Citomegalovírus apresenta um DNA e um RNAm. Assim a
alternativa C, não se mostra totalmente verdadeira.

Resposta aos Recursos
De acordo com o Dicionário Brasileiro da Língua Portuguesa Michaelis, a palavra “geral” pode ser definida como aquilo que
é “comum à maioria das pessoas ou das coisas” ou, ainda, aquilo “que não é específico”.
Entre os milhares de espécies de microrganismos (vírus, bactérias e fungos) existem algumas que apresentam
características incomuns quando comparadas aquelas definidas por comitês internacionais específicos.
O enunciado da questão enfatiza que a mesma deveria ser respondida considerando-se as características GERAIS dos
vírus, ou seja, as características que são comuns à maioria dos agentes virais.
Portanto, para responder esta questão não deveriam ser considerados vírus raros ou com características atípicas, como os
citomegalovírus.
Por essa razão, o recurso solicitado não foi acatado e a resposta correta para a questão 8, fica mantida.

Manter QuestãoDecisão da Banca:

Provou 2019 - Segunda Etapa

Página 3 de 3Anexo I do Edital nº 042/2019-PROGRAD, de 28 de março de 2019

Gabarito

Matéria: Prv. Objetiva - Odontologia

Número da questão: 18

Data do Envio: 25/03/19 20:00Inscrição: 130

CÁRIE DENTÁRIA: 5 Níveis de Prevenção e Aplicação
1º) PROMOÇÃO DE SAÚDE
? Nutrição
? Exercícios ao ar livre
? Ambiente confortável e limpo
? Roupa adequada ao clima
? Trabalho
? Recreação
? Vida familiar
Primeiro nível de prevenção:: Promoção da saúde
Diminuir as diferenças no estado de saúde e assegurar a igualdade de
oportunidades:: Acesso à informação;;
Elaboração de uma política pública sadia e a criação de ambientes
favoráveis:: Melhora das condições de vida em geral e do meio ambiente..
E na Odontologia? Promoção de Saúde Bucal
? Nutrição adequada no período de formação dos dentes
? Oclusão normal (retenção de placa)
? Alimentação
2º) PROTEÇÃO ESPECÍFICA
“Neste nível residem nossas melhores possibilidades na luta contra a cárie dentária.
Trata-se de medidas positivas,, que aplicadas oportunamente,reduzem, em proporção
significativa a incidência da doença”..
3º) DIAGNÓSTICO PRECOCE E TRATAMENTO IMEDIATO
Lesões de mancha branca ativas
4º) LIMITAÇÃO DO DANO
Cárie dentária:: Minimizar e evitar seu avanço e suas consequências
5º) REABILITAÇÃO
“Restabelecer condições para reintegração do indivíduo à sociedade”
Referências bibliográficas
CHAVES. M.M. Odontologia Social. 2ª. ed. São Paulo: Artes Médicas, 1986.
cap.3, p. 99-129.

Resposta aos Recursos
A prevenção da doença cárie tem sido equacionada em 3 niveis; Primário que envolve 1- Promoção de Saúde e 2-Proteção
Específica( fluoretação das águas encontra-se neste nivel)
2- Nivel secundário que envolve 3- Diagnostico Precoce e 4-Limitação do Dano. 3- Nivel Terciário que envolve o 5 e ultimo
nivel de prevenção de Leavell e Clark que é a Reabilitação(as próteses encontram-se neste nivel.

Manter QuestãoDecisão da Banca:

Anexo II do Edital nº 042/2019-PROGRAD, de 28 de março de 2019

Questão Resposta

1 B

2 D

3 ANULADA

4 B

5 C

6 D

7 A

8 C

9 B

10 D

11 A

12 A

13 C

14 B

15 B

16 A

17 B

18 B

19 E

20 C

PROVOU 2019 - Gabarito Definitivo

Prova aplicada em 25/03/2019

Cascavel

Odontologia - 2º Ano

A questão em destaque foi alterada pela banca